
 

 

(Det talte ord gælder) 

Første behandling af budgetforslag 2023 og overslagsårene 2024-2026 

Budgettale 

Niels Peder Ravn, gruppeformand for Nye Borgerlige, 1. september 2022 

 

I Nye Borgerlige ser vi frem til at være med i de københavnske 

budgetforhandlinger for allerførste gang.  

For vi værner om det lokale, om hovedstaden, og om det nære byliv. Og vi vil 

gerne være med til at skabe forbedringer. 

* 

Nye Borgerlige har som parti mange mærkesager. Og særligt på lokalt niveau.  

Jeg selv som politiker kunne bruge hele jeres aften på at fortælle jer om mine 

mærkesager, og hvad jeg drømmer om for København. Det handler om kultur, 

om demokrati, og om at hjælpe de ældre og svageste. Listen er lang. 

* 

Dog har jeg ikke brugt ret meget energi på at finde ud af, hvad jeg særligt 

ønsker for næste års budget.  

Jeg ønsker finansiering til et styrket demokrati.  

Siden jeg startede som helt grøn i en nyvalgt borgerrepræsentation for otte 

måneder siden, har det sat sig fast i mig, hvor mange lokale ildsjæle, vi har i 

vores by.  

Men hvad der også har sat sig fast er, at de ikke altid bliver lyttet til, når de har 

allermest behov for det.  

Jeg har mødt Anette, der har mistet penge i sin Smørrebrødsrestaurant i Indre 

By, fordi Teknik- og Miljøforvaltningen var for sene til at godkende hendes 

udeservering.  



 

 

Jeg har mødt Line, der som leder af Mariakirkens Natherberg lå søvnløs, fordi 

hun ikke havde plads til strømmen af rumænske migranter.  

Jeg har mødt borgere som bor i forlystelseskvartererne, og som frustreres ved 

støj og affald.  

I de samme kvarterer har jeg mødt erhvervsdrivende, som kæmper for at 

skabe harmoni mellem forretning, kunder og de omkringliggende beboere.  

Og jeg har mødt mødre til børn med funktionsnedsættelse, der var faret vild i 

kommunens bureaukrati-labyrint, og som var ved at give op. 

Disse mennesker er enkelte borgere, som gerne vil deres by.  

Men de KAN ikke selv løse deres problemer.  

Og her er det et problem, at Københavns Kommune spænder ben for dem. 

Vi skal altså huske, at sagsbehandlingstider kan være helt afgørende for små 

erhvervsdrivendes forretninger.   

Og at regelrytteri kan være livsødelæggende for mennesker. 

Samtidig er det skatteborgernes surt tjente penge som misbruges, når der i 

forvaltningen bruges ressourcer på nøl og fejlbehandlinger. 

* 

Borgerrepræsentationen vedtog i marts at gå videre med mit forslag om at 

indføre Borgerforslag i København.  

Københavnerforslaget. 

Siden har det hjemsøgt mig, hvor rigtigt dette tiltag er. 

Jeg mener, at det er netop denne direkte stemme, vi mangler at give de 

borgere, som enten er i klemme, eller som blot har en god idé. Eller en vild 

vision. 

For vi mangler dette demokratiske bindeled. Det er tydeligt for enhver, der 

som jeg går ud og møder de bekymrede ildsjæle og de almindelige mennesker. 

Københavnerne. 



 

 

Med muligheden for at stille et Københavnerforslag, vil vi rykke 

nærdemokratiet helt tæt på københavnerne.  

Og der vil blive lyttet. Vi kan se at fænomenet trives på nationalt niveau.  

Lad os nu få det indført i hovedstaden.  

* 

Jeg vil også give et særligt talerør, til de borgere der bor i 

forlystelseskvarterene.  

For restaurationer og beboere lever ikke i harmoni. Det er tydeligt for enhver, 

at vi skal gøre noget. Gøre noget nyt og anderledes. “Ryste posen” så at sige. 

Og det håber jeg, at vi i Borgerrepræsentationen vil vælge at finansiere, med 

den smule penge, der skal til.  

Jeg ønsker en digital platform, hvor borgere i forlystelseskvarterene kan 

bedømme den øjeblikkelige situation for nattelivet i deres egen gade.  

Det mener jeg, er en solid og inddragende metode, til at give borgerne den 

stemme, de mangler.  

Vi skal ikke gøre op med borgermøder. Men med en digital genvej til 

bedømmelser, får borgerne et tilgængeligt og nemt værktøj, når de vil rose 

eller kritisere.  

Det er ikke for at slå restaurationerne og de erhvervsdrivende i hovedet. 

Tværtimod, vil platformen gavne begge parter. Helt ligesom f.eks. Trust Pilot, 

som både kunder og forretninger har glæde af. 

Jeg ønsker at vi samtidig giver penge til særlige zonemøder, hvor borgere i de 

forskellige nattelivszoner, kan mødes og give deres inputs til myndigheder og 

repræsentanter for nattelivet. 

Det er en inddragende og bæredygtig vej at gå. Det er en borgerlig vej at gå for 

København.  

* 



 

 

Udover at styrke samtalen mellem borger og kommune, skal vores hovedstad 

være eksemplarisk.  

Derfor skal vi selvfølgelig udvikle på byens svagheder – men også på byens 

styrker.  

En af disse styrker er vores havn, som også er blevet vores fælles badebassin.  

Det gør København til en unik badeby.  

Men her kan vi udvikle.  

Vi skal se på, hvor vi kan opføre nye vinterbadefaciliteter i og omkring 

Københavns havn. Med badebroer, udendørs opholdsområder, opvarmede 

omklædningsfaciliteter og saunaer.  

Det er blevet en folkesport at vinterbade. Særligt i København. Og det skulle 

være så sundt — siger de.  

Lad os skabe de bedste forudsætninger for, at denne folkesport kan dyrkes af 

så mange, som muligt.  

* 

Jeg vil gerne værne om borgerne. Stærke som svage. Og derfor vender jeg altid 

tilbage til, at min mærkesag er flere og bedre talerør for københavnerne.  

Jeg synes ikke, det er meget at forlange. At vi bliver bedre til at lytte til 

borgerne, men også bedre til, at udnytte borgernes gode input – deres 

ekspertiser.  

Det er samtidig ikke dyrt. For det skal nævnes, når vi nu skal til at prioritere 

budgetterne.  

Og som borgerlig går jeg i den grad op i, hvad vi bruger skatteborgernes penge 

til. 

Måske er jeg naiv, eller i hvert fald i den gode tro, at man ikke kan være imod 

et stærkere og mere smidigt nærdemokrati.  

Særligt, når det er billigt.  

* 



 

 

Jeg ser frem til budgetforhandlingerne, og håber på en budgetaftale med et 

demokratisk og nyt borgerligt aftryk.  

 

Tak for ordet. 


